П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 июня 2024 года г. Стерлитамак 

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Казаковой Н.Н., 

при секретаре Бузуевой П.А.,

с участием государственного обвинителя Стасевич Е.В.

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Рискулова А.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, в феврале 2024 года встал на путь совершения умышленных особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, на объектах железнодорожного транспорта, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере. Так, в поисках оплачиваемой преступной деятельности по распространению наркотических средств в целях их сбыта, 03 февраля 2023 года, точное время следствием не установлено, находясь по адресу: Респ. Башкортостан, 

<

адрес> при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «TechnoPova» и используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, связался через программу обмена мгновенными сообщениями «Telegram» с неустановленным следствием лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, зарегистрированным под именем пользователя «@strangelo» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), которое предложило ФИО1 осуществлять незаконное распространение наркотических средств на территории Российской Федерации. Осознавая, что ему предложено распространять наркотические средства в составе преступной группы, в которой необходимо выполнять строго определенные ему функции, ФИО1, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, принял решение осуществлять противоправную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств. ФИО1 согласился с предложенной ему работой, и, согласно полученных инструкций обязался выполнять условия осуществления преступной деятельности по распространению наркотических средств, с этой целью отправил паспортные данные и свою фотографию для подтверждения личности через программу обмена мгновенными сообщениями «Telegram»неустановленному следствием лицу, зарегистрированным под именем пользователя «@strangelo». 

03 февраля 2024 года, ФИО1, соблюдая меры предосторожности, действуя умышленно, вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под именем пользователя «@strangelo» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram», и решил осуществлять незаконное распространение наркотических средств на территории г. Стерлитамак Респ. Башкортостан, раскладывая наркотические средства, в скрытых от посторонних лиц потайных местах - «закладках».

Согласно предварительной договоренности, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе «Telegram» под именем пользователя «@strangelo» отвечало за незаконные приобретение и временное хранение наркотических средств; передачу через потайные места – «закладки», расположенные на территории г.СтерлитамакРБ, наркотических средств ФИО1, путем сообщения на мобильный телефон последнему их местонахождения через программу обмена мгновенными сообщениями «Telegram»,посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») для дальнейшего размещения наркотических средств в значительном размере в потайные места – «закладки» на территории г. Стерлитамак, с целью их последующего совместного незаконного сбыта; получение от ФИО1 через программу обмена мгновенными сообщениями «Telegram», посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информации о местонахождении оборудованных последним потайных местах – «закладках» с наркотическими средствами; перевод на счет, указанный ФИО1, части денежных средств, вырученных от совместного незаконного сбыта наркотических средств, в качестве вознаграждения за выполненную работу, а именно - за оборудование потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами; непосредственный незаконный сбыт наркотических средств лицам, их потребляющим.

ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с указанным неустановленным лицом, зарегистрированным в программе «Telegram» под именем пользователя «@strangelo», отвечал за получение от указанного неустановленного лица наркотических средств из потайных мест – «закладок», расположенных на территории города Стерлитамак РБ, и их временное незаконное хранение; размещение расфасованных наркотических средств в потайные места на территории города Стерлитамак РБ, с целью последующего незаконного сбыта; передачу через программу обмена мгновенными сообщениями «Telegram»информации о местонахождении оборудованных им потайных местах «закладках» с наркотическими средствами указанному неустановленному лицу. 

04 февраля 2024 года в программе «Telegram» неустановленное лицо, зарегистрированное под именем пользователя «@strangelo», реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, через программу обмена мгновенными сообщениями «Telegram»сообщило ФИО1 зарегистрированному в программе «Telegram»,информацию о местонахождении потайного места – «закладки» с наркотическим средством на участке местности гаражного массива по ул. Космонавтов, на административной территории г. Стерлитамак. Данное наркотическое средство предназначалось для последующего совместного незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г. Стерлитамак. ФИО1 получив указанное сообщение, 04 февраля 2024 года прибыл, на указанное место «закладки», где реализуя ранее сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов преступный умысел, согласно отведённой ему роли в группе лиц по предварительному сговору, действуя в соответствии с ранее достигнутой договорённостью с неустановленным лицом, из корыстных побуждений, располагая информацией о местонахождении потайного места – «закладки», обнаружил, то есть незаконно приобрел 23 свертка с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). После незаконного приобретения наркотического средства ФИО1 прибыл по месту проживания, по адресу: г. 

<

адрес>. 58, на административной территории г. Стерлитамак, где хранил для последующего сбыта потребителям наркотических средств на территории г. Стерлитамак.

Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, постановлением Правительства Российской Федерации № 578 от 29.07.2010 года внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен …», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) и всех смесей, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), свыше 0,2 грамма до 2,5 грамма является значительным размером.

Так, ФИО1 совершил 22 преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

1. ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с целью извлечения дохода от незаконного оборота, 07.02.2024 года около 11.21 часов, находясь по адресу: 

<

...> и Ванцетти, д.67, умышленно, незаконно поместил часть указанного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в деревянный поддон тайник – «закладку» по следующим GPS-координатам: 53.623948 55.956282. Местоположение вышеуказанного тайника – «закладки» ФИО1 зафиксировал с помощью фотокамеры на свой мобильный телефон марки «TechnoPova». Далее при помощи приложения в сочетании с информацией GPS «Notecam» пометил место тайника – «закладки» крестиком и его GPS-координаты на сделанную им фотографию тайника – «закладки», сохранив при этом фотографию в галерее телефона. Оставшуюся часть указанных наркотических средств ФИО1 продолжал незаконно, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. ФИО1, установив тайник - «закладку» с наркотическим средством, покинул место «закладки». После чего около 12 часов 40 минут того же дня, ФИО1 прибыл к железнодорожному вокзалу станции Стерлитамак по ул. Вокзальная г. Стерлитамак РБ, где был задержан сотрудниками транспортной полиции. В этот же день в период времени с 16 часов 40 минут до 18 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия выполненного с участием ФИО1, в тайнике – «закладке» по ул. Сакко и Ванцетти д.67 г. Стерлитамак РБ, под деревянным поддоном по GPS-координатам: 53.623948 55.956282, изъято вещество содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Таким образом, ФИО1 преступление не довел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), была изъята из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия по вышеуказанным координатам.

Согласно заключению эксперта №53 от 09 февраля 2024 года, изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой на момент проведения экспертизы 0,813 г. 

Согласно вышеуказанного постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года масса 0.813 г для наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон)является значительным размером.

Таким образом своими действиями ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

2. Он же, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с целью извлечения дохода от незаконного оборота, 07.02.2024 года около 11.24 часов, находясь по адресу: 

<

...> и Ванцетти, д.63, умышленно, незаконно поместил часть указанного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) под елкой в тайник – «закладку» по следующим GPS-координатам:53.62299 55.95915. Местоположение вышеуказанного тайника – «закладки» ФИО1 зафиксировал с помощью фотокамеры на свой мобильный телефон марки «TechnoPova». Далее при помощи приложения в сочетании с информацией GPS «Notecam» пометил место тайника – «закладки» крестиком и его GPS-координаты на сделанную им фотографию тайника – «закладки», сохранив при этом фотографию в галерее телефона. Оставшуюся часть указанных наркотических средств ФИО1 продолжал незаконно, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. ФИО1, установив тайник - «закладку» с наркотическим средством, покинул место «закладки». После чего около 12 часов 40 минут того же дня, ФИО1 прибыл к железнодорожному вокзалу станции Стерлитамак по ул. Вокзальная г. Стерлитамак РБ, где был задержан сотрудниками транспортной полиции. В этот же день в период времени с 16 часов 40 минут до 18 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия выполненного с участием ФИО1, в тайнике – «закладке» по ул. Сакко и Ванцетти д.63 г. Стерлитамак РБ, под елкой по GPS-координатам:53.62299 55.95915, изъято вещество содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Таким образом, ФИО1 преступление не довел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), была изъята из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия по вышеуказанным координатам.

Согласно заключению эксперта №52 от 09 февраля 2024 года, изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой на момент проведения экспертизы 0,856 г. 

Согласно вышеуказанного постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года масса 0.856 г для наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон)является значительным размером.

Таким образом своими действиями ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

3. Он же, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с целью извлечения дохода от незаконного оборота, 07.02.2024 года около 11.25 часов, находясь по адресу: 

<

...>, умышленно, незаконно поместил часть указанного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) рядом с фонарным столбом в тайник – «закладку» по следующим GPS-координатам:53.623182 55.960188. Местоположение вышеуказанного тайника – «закладки» ФИО1 зафиксировал с помощью фотокамеры на свой мобильный телефон марки «TechnoPova». Далее при помощи приложения в сочетании с информацией GPS «Notecam» пометил место тайника – «закладки» крестиком и его GPS-координаты на сделанную им фотографию тайника – «закладки», сохранив при этом фотографию в галерее телефона. Оставшуюся часть указанных наркотических средств ФИО1 продолжал незаконно, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. ФИО1, установив тайник - «закладку» с наркотическим средством, покинул место «закладки». После чего около 12 часов 40 минут того же дня, ФИО1 прибыл к железнодорожному вокзалу станции Стерлитамак по ул. Вокзальная г. Стерлитамак РБ, где был задержан сотрудниками транспортной полиции. В этот же день в период времени с 16 часов 40 минут до 18 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия выполненного с участием ФИО1, в тайнике – «закладке» по ул. 7 ноября д.101 г. Стерлитамак РБ, рядом с фонарным столбом по GPS-координатам:53.623182 55.960188, изъято вещество содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Таким образом, ФИО1 преступление не довел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), была изъята из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия по вышеуказанным координатам.

Согласно заключению эксперта №51 от 09 февраля 2024 года, изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой на момент проведения экспертизы 0,883 г. 

Согласно вышеуказанного постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года масса 0.883 г для наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) является значительным размером.

Таким образом своими действиями ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

4. ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с целью извлечения дохода от незаконного оборота, 07.02.2024 года около 11.26 часов, находясь по адресу: 

<

...>, умышленно, незаконно поместил часть указанного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) под основания металлического забора в тайник – «закладку» по следующим GPS-координатам:53.623548 55.9607. Местоположение вышеуказанного тайника – «закладки» ФИО1 зафиксировал с помощью фотокамеры на свой мобильный телефон марки «TechnoPova». Далее при помощи приложения в сочетании с информацией GPS «Notecam» пометил место тайника – «закладки» крестиком и его GPS-координаты на сделанную им фотографию тайника – «закладки», сохранив при этом фотографию в галерее телефона. Оставшуюся часть указанных наркотических средств ФИО1 продолжал незаконно, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. ФИО1, установив тайник - «закладку» с наркотическим средством, покинул место «закладки». После чего около 12 часов 40 минут того же дня, ФИО1 прибыл к железнодорожному вокзалу станции Стерлитамак по ул. Вокзальная г. Стерлитамак РБ, где был задержан сотрудниками транспортной полиции. В этот же день в период времени с 16 часов 40 минут до 18 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия выполненного с участием ФИО1, в тайнике – «закладке» по ул. 7 ноября, д.101,г. Стерлитамак РБ, под основанием металлического забора по GPS-координатам:53.623548 55.9607, изъято вещество содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Таким образом, ФИО1 преступление не довел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), была изъята из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия по вышеуказанным координатам.

Согласно заключению эксперта №50 от 09 февраля 2024 года, изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой на момент проведения экспертизы 0,884 г. 

Согласно вышеуказанного постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года масса 0.884 г для наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) является значительным размером.

Таким образом своими действиями ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

5. Он же, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с целью извлечения дохода от незаконного оборота, 07.02.2024 года около 11.28 часов, находясь по адресу: 

<

...> умышленно, незаконно поместил часть указанного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) на ступеньку моста через реку «Стерля» со стороны ул.Советская г.Стерлитамак в тайник – «закладку» по следующим GPS-координатам:53.623968 55.961178. Местоположение вышеуказанного тайника – «закладки» ФИО1 зафиксировал с помощью фотокамеры на свой мобильный телефон марки «TechnoPova». Далее при помощи приложения в сочетании с информацией GPS «Notecam» пометил место тайника – «закладки» крестиком и его GPS-координаты на сделанную им фотографию тайника – «закладки», сохранив при этом фотографию в галерее телефона. Оставшуюся часть указанных наркотических средств ФИО1 продолжал незаконно, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. ФИО1, установив тайник - «закладку» с наркотическим средством, покинул место «закладки». После чего около 12 часов 40 минут того же дня, ФИО1 прибыл к железнодорожному вокзалу станции Стерлитамак по ул. Вокзальная г. Стерлитамак РБ, где был задержан сотрудниками транспортной полиции. В этот же день в период времени с 16 часов 40 минут до 18 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия выполненного с участием ФИО1, в тайнике – «закладке» по ул. Советская г. Стерлитамак РБ, на ступеньке моста через реку «Стерля» со стороны ул.Советская г.Стерлитамакпо GPS-координатам:53.623968 55.961178, изъято вещество содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Таким образом, ФИО1 преступление не довел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), была изъята из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия по вышеуказанным координатам.

Согласно заключению эксперта №49 от 09 февраля 2024 года, изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой на момент проведения экспертизы 0,864 г. 

Согласно вышеуказанного постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года масса 0.864 г для наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) является значительным размером.

Таким образом своими действиями ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

6. Он же, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с целью извлечения дохода от незаконного оборота, 07.02.2024 года около 11.29 часов, находясь по адресу: 

<

...> умышленно, незаконно поместил часть указанного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) на мосту через реку «Стерля» с правой стороны со стороны ул.Советская в тайник – «закладку» по следующим GPS-координатам:53.623958 55.961218. Местоположение вышеуказанного тайника – «закладки» ФИО1 зафиксировал с помощью фотокамеры на свой мобильный телефон марки «TechnoPova». Далее при помощи приложения в сочетании с информацией GPS «Notecam» пометил место тайника – «закладки» крестиком и его GPS-координаты на сделанную им фотографию тайника – «закладки», сохранив при этом фотографию в галерее телефона. Оставшуюся часть указанных наркотических средств ФИО1 продолжал незаконно, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. ФИО1, установив тайник - «закладку» с наркотическим средством, покинул место «закладки». После чего около 12 часов 40 минут того же дня, ФИО1 прибыл к железнодорожному вокзалу станции Стерлитамак по ул. Вокзальная г. Стерлитамак РБ, где был задержан сотрудниками транспортной полиции. В этот же день в период времени с 16 часов 40 минут до 18 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия выполненного с участием ФИО1, в тайнике – «закладке» по на мосту через реку «Стерля» с правой стороны со стороны ул. Советская г. Стерлитамак по GPS-координатам:53.623958 55.961218, изъято вещество содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Таким образом, ФИО1 преступление не довел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), была изъята из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия по вышеуказанным координатам.

Согласно заключению эксперта №48 от 09 февраля 2024 года, изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой на момент проведения экспертизы 0,884 г. 

Согласно вышеуказанного постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года масса 0.884 г для наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) является значительным размером.

Таким образом своими действиями ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

7. Он же, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с целью извлечения дохода от незаконного оборота, 07.02.2024 года около 11.29 часов, находясь по адресу: 

<

...> умышленно, незаконно поместил часть указанного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) на ступеньке через мост через реку «Стерля» с левой стороны, со стороны ул. Абдрашитова в тайник – «закладку» по следующим GPS-координатам:53.624263 55.960732. Местоположение вышеуказанного тайника – «закладки» ФИО1 зафиксировал с помощью фотокамеры на свой мобильный телефон марки «TechnoPova». Далее при помощи приложения в сочетании с информацией GPS «Notecam» пометил место тайника – «закладки» крестиком и его GPS-координаты на сделанную им фотографию тайника – «закладки», сохранив при этом фотографию в галерее телефона. Оставшуюся часть указанных наркотических средств ФИО1 продолжал незаконно, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. ФИО1, установив тайник - «закладку» с наркотическим средством, покинул место «закладки». После чего около 12 часов 40 минут того же дня, ФИО1 прибыл к железнодорожному вокзалу станции Стерлитамак по ул. Вокзальная г. Стерлитамак РБ, где был задержан сотрудниками транспортной полиции. В этот же день в период времени с 16 часов 40 минут до 18 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия выполненного с участием ФИО1, в тайнике – «закладке» на ступеньке через мосту через реку «Стерля» с левой стороны, со стороны ул. Абдрашитова по GPS-координатам:53.624263 55.960732, изъято вещество содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Таким образом, ФИО1 преступление не довел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), была изъята из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия по вышеуказанным координатам.

Согласно заключению эксперта №47 от 09 февраля 2024 года, изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой на момент проведения экспертизы 0,768 г. 

Согласно вышеуказанного постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года масса 0.768 г для наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон)является значительным размером.

Таким образом своими действиями ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

8. Он же, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с целью извлечения дохода от незаконного оборота, 07.02.2024 года около 11.32 часов, находясьна набережной реки «Стерля» г. Стерлитамак, умышленно, незаконно поместил часть указанного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в кустах на набережной реки «Стерля» со стороны ул. Садовая д.35 в тайник – «закладку» по следующим GPS-координатам:53.62527 55.958882. Местоположение вышеуказанного тайника – «закладки» ФИО1 зафиксировал с помощью фотокамеры на свой мобильный телефон марки «TechnoPova». Далее при помощи приложения в сочетании с информацией GPS «Notecam» пометил место тайника – «закладки» крестиком и его GPS-координаты на сделанную им фотографию тайника – «закладки», сохранив при этом фотографию в галерее телефона. Оставшуюся часть указанных наркотических средств ФИО1 продолжал незаконно, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. ФИО1, установив тайник - «закладку» с наркотическим средством, покинул место «закладки». После чего около 12 часов 40 минут того же дня, ФИО1 прибыл к железнодорожному вокзалу станции Стерлитамак по ул. Вокзальная г. Стерлитамак РБ, где был задержан сотрудниками транспортной полиции. В этот же день в период времени с 16 часов 40 минут до 18 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия выполненного с участием ФИО1, в тайнике – «закладке» на набережной реки «Стерля» г. Стерлитамак РБ, под деревянным поддоном по GPS-координатам:53.62527 55.958882, изъято вещество содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Таким образом, ФИО1 преступление не довел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), была изъята из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия по вышеуказанным координатам.

Согласно заключению эксперта №46 от 09 февраля 2024 года, изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой на момент проведения экспертизы 0,841 г. 

Согласно вышеуказанного постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года масса 0.841 г для наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон)является значительнымразмером.

Таким образом своими действиями ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

9. Он же, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с целью извлечения дохода от незаконного оборота, 07.02.2024 года около 11.33 часов, находясь на набережной реки «Стерля» г. Стерлитамак, умышленно, незаконно поместил часть указанного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в кустах на набережной реки «Стерля» со стороны ул. Садовая в тайник – «закладку» по следующим GPS-координатам:53.625818 55.958497. Местоположение вышеуказанного тайника – «закладки» ФИО1 зафиксировал с помощью фотокамеры на свой мобильный телефон марки «TechnoPova». Далее при помощи приложения в сочетании с информацией GPS «Notecam» пометил место тайника – «закладки» крестиком и его GPS-координаты на сделанную им фотографию тайника – «закладки», сохранив при этом фотографию в галерее телефона. Оставшуюся часть указанных наркотических средств ФИО1 продолжал незаконно, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. ФИО1, установив тайник - «закладку» с наркотическим средством, покинул место «закладки». После чего около 12 часов 40 минут того же дня, ФИО1 прибыл к железнодорожному вокзалу станции Стерлитамак по ул. Вокзальная г. Стерлитамак РБ, где был задержан сотрудниками транспортной полиции. В этот же день в период времени с 16 часов 40 минут до 18 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия выполненного с участием ФИО1, в тайнике – «закладке» на набережной реки «Стерля» г. Стерлитамак РБ, по GPS-координатам:53.625818 55.958497, изъято вещество содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Таким образом, ФИО1 преступление не довел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), была изъята из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия по вышеуказанным координатам.

Согласно заключению эксперта №45 от 09 февраля 2024 года, изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой на момент проведения экспертизы 0,805 г. 

Согласно вышеуказанного постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года масса 0.805 г для наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон)является значительным размером.

Таким образом своими действиями ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

10. Он же, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с целью извлечения дохода от незаконного оборота, 07.02.2024 года около 11.34 часов, находясь на набережной реки «Стерля» г. Стерлитамак, умышленно, незаконно поместил часть указанного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в кустах на набережной реки «Стерля» со стороны ул. Садовая в тайник – «закладку» по следующим GPS-координатам:53.626155 55.957963. Местоположение вышеуказанного тайника – «закладки» ФИО1 зафиксировал с помощью фотокамеры на свой мобильный телефон марки «TechnoPova». Далее при помощи приложения в сочетании с информацией GPS «Notecam» пометил место тайника – «закладки» крестиком и его GPS-координаты на сделанную им фотографию тайника – «закладки», сохранив при этом фотографию в галерее телефона. Оставшуюся часть указанных наркотических средств ФИО1 продолжал незаконно, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. ФИО1, установив тайник - «закладку» с наркотическим средством, покинул место «закладки». После чего около 12 часов 40 минут того же дня, ФИО1 прибыл к железнодорожному вокзалу станции Стерлитамак по ул. Вокзальная г. Стерлитамак РБ, где был задержан сотрудниками транспортной полиции. В этот же день в период времени с 16 часов 40 минут до 18 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия выполненного с участием ФИО1, в тайнике – «закладке» на набережной реки «Стерля» г. Стерлитамак РБ, по GPS-координатам:53.626155 55.957963, изъято вещество содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Таким образом, ФИО1 преступление не довел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), была изъята из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия по вышеуказанным координатам.

Согласно заключению эксперта №44 от 09 февраля 2024 года, изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой на момент проведения экспертизы 0,842 г. 

Согласно вышеуказанного постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года масса 0.842 г для наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон)является значительным размером.

Таким образом своими действиями ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

11. Он же, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с целью извлечения дохода от незаконного оборота, 07.02.2024 года около 11.35 часов, находясь на ул.ФИО2 г. Стерлитамак, умышленно, незаконно поместил часть указанного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) возле стены дома 10 по ул. ФИО2 с южной стороны в тайник - «закладку» по следующим GPS-координатам: 53.626818 55.957855. Местоположение вышеуказанного тайника – «закладки» ФИО1 зафиксировал с помощью фотокамеры на свой мобильный телефон марки «TechnoPova». Далее при помощи приложения в сочетании с информацией GPS «Notecam» пометил место тайника – «закладки» крестиком и его GPS-координаты на сделанную им фотографию тайника – «закладки», сохранив при этом фотографию в галерее телефона. Оставшуюся часть указанных наркотических средств ФИО1 продолжал незаконно, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. ФИО1, установив тайник - «закладку» с наркотическим средством, покинул место «закладки». После чего около 12 часов 40 минут того же дня, ФИО1 прибыл к железнодорожному вокзалу станции Стерлитамак по ул. Вокзальная г. Стерлитамак РБ, где был задержан сотрудниками транспортной полиции. В этот же день в период времени с 16 часов 40 минут до 18 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия выполненного с участием ФИО1, в тайнике – «закладке»у стены по ул. ФИО2 10, г. Стерлитамак, Республики Башкортостан, по GPS-координатам: 53.626818 55.957855, изъято вещество содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Таким образом, ФИО1 преступление не довел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), была изъята из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия по вышеуказанным координатам.

Согласно заключению эксперта №43 от 08 февраля 2024 года, изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой на момент проведения экспертизы 0,885 г. 

Согласно вышеуказанного постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года масса 0.885 г для наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон)является значительным размером.

Таким образом своими действиями ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

12. Он же, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с целью извлечения дохода от незаконного оборота, 07.02.2024 года около 11.35 часов, находясь на ул.ФИО2 г. Стерлитамак, умышленно, незаконно поместил часть указанного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в отверстие в стене дома № 10 по ул. ФИО2 с западной стороны в тайник - «закладку» по следующим GPS-координатам: 53.626855 55.957935. Местоположение вышеуказанного тайника – «закладки» ФИО1 зафиксировал с помощью фотокамеры на свой мобильный телефон марки «TechnoPova». Далее при помощи приложения в сочетании с информацией GPS «Notecam» пометил место тайника – «закладки» крестиком и его GPS-координаты на сделанную им фотографию тайника – «закладки», сохранив при этом фотографию в галерее телефона. Оставшуюся часть указанных наркотических средств ФИО1 продолжал незаконно, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. ФИО1, установив тайник - «закладку» с наркотическим средством, покинул место «закладки». После чего около 12 часов 40 минут того же дня, ФИО1 прибыл к железнодорожному вокзалу станции Стерлитамак по ул. Вокзальная г. Стерлитамак РБ, где был задержан сотрудниками транспортной полиции. В этот же день в период времени с 16 часов 40 минут до 18 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия выполненного с участием ФИО1, в тайнике – «закладке» в отверстии стены по ул. ФИО2 дома №10, г. Стерлитамак, по GPS-координатам: 53.626855 55.957935, изъято вещество содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Таким образом, ФИО1 преступление не довел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), была изъята из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия по вышеуказанным координатам.

Согласно заключению эксперта №42 от 08 февраля 2024 года, изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой на момент проведения экспертизы 0,842 г. 

Согласно вышеуказанного постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года масса 0.842 г для наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) является значительным размером.

Таким образом своими действиями ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

13. Он же, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с целью извлечения дохода от незаконного оборота, 07.02.2024 года около 11.38 часов, находясь на ул.Нагуманова г. Стерлитамак, умышленно, незаконно поместил часть указанного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) возле погреба д.25Е по ул.Нагуманова в тайник - «закладку» по следующим GPS-координатам: 53.627902 55.956782. Местоположение вышеуказанного тайника – «закладки» ФИО1 зафиксировал с помощью фотокамеры на свой мобильный телефон марки «TechnoPova». Далее при помощи приложения в сочетании с информацией GPS «Notecam» пометил место тайника – «закладки» крестиком и его GPS-координаты на сделанную им фотографию тайника – «закладки», сохранив при этом фотографию в галерее телефона. Оставшуюся часть указанных наркотических средств ФИО1 продолжал незаконно, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. ФИО1, установив тайник - «закладку» с наркотическим средством, покинул место «закладки». После чего около 12 часов 40 минут того же дня, ФИО1 прибыл к железнодорожному вокзалу станции Стерлитамак по ул. Вокзальная г. Стерлитамак РБ, где был задержан сотрудниками транспортной полиции. В этот же день в период времени с 16 часов 40 минут до 18 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия выполненного с участием ФИО1, в тайнике – «закладке» возле погреба д.25Е по ул.Нагуманова, г. Стерлитамак, по GPS-координатам: 53.627902 55.956782, изъято вещество содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Таким образом, ФИО1 преступление не довел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), была изъята из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия по вышеуказанным координатам.

Согласно заключению эксперта №41 от 08 февраля 2024 года, изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой на момент проведения экспертизы 0,895 г. 

Согласно вышеуказанного постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года масса 0.895 г для наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) является значительным размером.

Таким образом своими действиями ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

14. Он же, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с целью извлечения дохода от незаконного оборота, 07.02.2024 года около 11.40 часов, находясь на ул.ФИО2 г. Стерлитамак, умышленно, незаконно поместил часть указанного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) во дворе металлического забора по центру д. №4 по ул.ФИО2 в тайник - «закладку» по следующим GPS-координатам:53.628512 55.954735. Местоположение вышеуказанного тайника – «закладки» ФИО1 зафиксировал с помощью фотокамеры на свой мобильный телефон марки «TechnoPova». Далее при помощи приложения в сочетании с информацией GPS «Notecam» пометил место тайника – «закладки» крестиком и его GPS-координаты на сделанную им фотографию тайника – «закладки», сохранив при этом фотографию в галерее телефона. Оставшуюся часть указанных наркотических средств ФИО1 продолжал незаконно, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. ФИО1, установив тайник - «закладку» с наркотическим средством, покинул место «закладки». После чего около 12 часов 40 минут того же дня, ФИО1 прибыл к железнодорожному вокзалу станции Стерлитамак по ул. Вокзальная г. Стерлитамак РБ, где был задержан сотрудниками транспортной полиции. В этот же день в период времени с 16 часов 40 минут до 18 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия выполненного с участием ФИО1, в тайнике – «закладке» возле забора д. №4 по ул.ФИО2 г. Стерлитамак, по GPS-координатам:53.628512 55.954735, изъято вещество содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Таким образом, ФИО1 преступление не довел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), была изъята из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия по вышеуказанным координатам.

Согласно заключению эксперта №40 от 08 февраля 2024 года, изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой на момент проведения экспертизы 0,817 г. 

Согласно вышеуказанного постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года масса 0.817 г для наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) является значительным размером.

Таким образом своими действиями ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

15. Он же, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с целью извлечения дохода от незаконного оборота, 07.02.2024 года около 11.44 часов, находясь на ул.Вокзальная г. Стерлитамак, умышленно, незаконно поместил часть указанного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) возле металлического ограждения около 

<

...> в тайник - «закладку» по следующим GPS-координатам:53.629312 55.951932. Местоположение вышеуказанного тайника – «закладки» ФИО1 зафиксировал с помощью фотокамеры на свой мобильный телефон марки «TechnoPova». Далее при помощи приложения в сочетании с информацией GPS «Notecam» пометил место тайника – «закладки» крестиком и его GPS-координаты на сделанную им фотографию тайника – «закладки», сохранив при этом фотографию в галерее телефона. Оставшуюся часть указанных наркотических средств ФИО1 продолжал незаконно, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. ФИО1, установив тайник - «закладку» с наркотическим средством, покинул место «закладки». После чего около 12 часов 40 минут того же дня, ФИО1 прибыл к железнодорожному вокзалу станции Стерлитамак по ул. Вокзальная г. Стерлитамак РБ, где был задержан сотрудниками транспортной полиции. В этот же день в период времени с 16 часов 40 минут до 18 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия выполненного с участием ФИО1, в тайнике – «закладке»возле металлического ограждения около 

<

...> г.Стерлитамак, по GPS-координатам:53.629312 55.951932, изъято вещество содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Таким образом, ФИО1 преступление не довел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), была изъята из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия по вышеуказанным координатам.

Согласно заключению эксперта №39 от 08 февраля 2024 года, изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой на момент проведения экспертизы 0,938 г. 

Согласно вышеуказанного постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года масса 0.938 г для наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) является значительным размером.

Таким образом своими действиями ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

16. Он же, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с целью извлечения дохода от незаконного оборота, 07.02.2024 года около 11.49 часов, находясь на ул.Вокзальная г. Стерлитамак, умышленно, незаконно поместил часть указанного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в парке у скамейки напротив железнодорожного вокзала станции г.Стерлитамак в тайник - «закладку» по следующим GPS-координатам:53.632177 55.952657. Местоположение вышеуказанного тайника – «закладки» ФИО1 зафиксировал с помощью фотокамеры на свой мобильный телефон марки «TechnoPova». Далее при помощи приложения в сочетании с информацией GPS «Notecam» пометил место тайника – «закладки» крестиком и его GPS-координаты на сделанную им фотографию тайника – «закладки», сохранив при этом фотографию в галерее телефона. Оставшуюся часть указанных наркотических средств ФИО1 продолжал незаконно, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. ФИО1, установив тайник - «закладку» с наркотическим средством, покинул место «закладки». После чего около 12 часов 40 минут того же дня, ФИО1 прибыл к железнодорожному вокзалу станции Стерлитамак по ул. Вокзальная г. Стерлитамак РБ, где был задержан сотрудниками транспортной полиции. В этот же день в период времени с 16 часов 40 минут до 18 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия выполненного с участием ФИО1, в тайнике – «закладке»возле скамейки в парке напротив железнодорожного вокзала станции Стерлитамак, по GPS-координатам:53.632177 55.952657, изъято вещество содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Таким образом, ФИО1 преступление не довел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), была изъята из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия по вышеуказанным координатам.

Согласно заключению эксперта №38 от 08 февраля 2024 года, изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой на момент проведения экспертизы 0,935 г. 

Согласно вышеуказанного постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года масса 0.935 г для наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) является значительным размером.

Таким образом своими действиями ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

17. Он же, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с целью извлечения дохода от незаконного оборота, 07.02.2024 года около 11.53 часов, находясь на ул.Вокзальная г. Стерлитамак, умышленно, незаконно поместил часть указанного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) вблизи железнодорожного моста через железнодорожные пути железнодорожного вокзала станции Стерлитамак со стороны ул. Вокзальная, т.е. на объекте железнодорожного транспорта в тайник - «закладку» по следующим GPS-координатам:53.633662 55.95209. Местоположение вышеуказанного тайника – «закладки» ФИО1 зафиксировал с помощью фотокамеры на свой мобильный телефон марки «TechnoPova». Далее при помощи приложения в сочетании с информацией GPS «Notecam» пометил место тайника – «закладки» крестиком и его GPS-координаты на сделанную им фотографию тайника – «закладки», сохранив при этом фотографию в галерее телефона. Оставшуюся часть указанных наркотических средств ФИО1 продолжал незаконно, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. ФИО1, установив тайник - «закладку» с наркотическим средством, покинул место «закладки». После чего около 12 часов 40 минут того же дня, ФИО1 прибыл к железнодорожному вокзалу станции Стерлитамак по ул. Вокзальная г. Стерлитамак РБ, где был задержан сотрудниками транспортной полиции. В этот же день в период времени с 16 часов 40 минут до 18 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия выполненного с участием ФИО1, в тайнике – «закладке»на объекте железнодорожного транспорта железнодорожного вокзала станции Стерлитамак, г. Стерлитамак, по GPS-координатам:53.633662 55.95209, изъято вещество содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Таким образом, ФИО1 преступление не довел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), была изъята из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия по вышеуказанным координатам.

Согласно заключению эксперта №37 от 08 февраля 2024 года, изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой на момент проведения экспертизы 0,871 г. 

Согласно вышеуказанного постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года масса 0.871 г для наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) является значительным размером.

Таким образом своими действиями ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, на объектах железнодорожного транспорта, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

18. Он же, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с целью извлечения дохода от незаконного оборота, 07.02.2024 года около 11.53 часов, находясь на ул.Вокзальная г. Стерлитамак, умышленно, незаконно поместил часть указанного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) у кирпичной стены гаража вблизи железнодорожного моста через железнодорожные пути железнодорожного вокзала станции Стерлитамак со стороны ул. Вокзальная, т.е. на объекте железнодорожного транспорта в тайник - «закладку» по следующим GPS-координатам:53.633783 55.952093. Местоположение вышеуказанного тайника – «закладки» ФИО1 зафиксировал с помощью фотокамеры на свой мобильный телефон марки «TechnoPova». Далее при помощи приложения в сочетании с информацией GPS «Notecam» пометил место тайника – «закладки» крестиком и его GPS-координаты на сделанную им фотографию тайника – «закладки», сохранив при этом фотографию в галерее телефона. Оставшуюся часть указанных наркотических средств ФИО1 продолжал незаконно, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. ФИО1, установив тайник - «закладку» с наркотическим средством, покинул место «закладки». После чего около 12 часов 40 минут того же дня, ФИО1 прибыл к железнодорожному вокзалу станции Стерлитамак по ул. Вокзальная г. Стерлитамак РБ, где был задержан сотрудниками транспортной полиции. В этот же день в период времени с 16 часов 40 минут до 18 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия выполненного с участием ФИО1, в тайнике – «закладке»на объекте железнодорожного транспорта железнодорожного вокзала станции Стерлитамак, г. Стерлитамак, по GPS-координатам:53.633783 55.952093, изъято вещество содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Таким образом, ФИО1 преступление не довел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), была изъята из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия по вышеуказанным координатам.

Согласно заключению эксперта №36 от 08 февраля 2024 года, изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой на момент проведения экспертизы 0,819 г. 

Согласно вышеуказанного постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года масса 0.819 г для наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) является значительным размером.

Таким образом своими действиями ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, на объектах железнодорожного транспорта, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

19. Он же, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с целью извлечения дохода от незаконного оборота, 07.02.2024 года около 11.54 часов, находясь на ул.Вокзальная г. Стерлитамак, умышленно, незаконно поместил часть указанного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) на перроне под железнодорожным мостом через железнодорожные пути железнодорожного вокзала станции Стерлитамак со стороны ул. Вокзальная, т.е. на объекте железнодорожного транспортав тайник - «закладку» по следующим GPS-координатам:53.633863 55.951655. Местоположение вышеуказанного тайника – «закладки» ФИО1 зафиксировал с помощью фотокамеры на свой мобильный телефон марки «TechnoPova». Далее при помощи приложения в сочетании с информацией GPS «Notecam» пометил место тайника – «закладки» крестиком и его GPS-координаты на сделанную им фотографию тайника – «закладки», сохранив при этом фотографию в галерее телефона. Оставшуюся часть указанных наркотических средств ФИО1 продолжал незаконно, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. ФИО1, установив тайник - «закладку» с наркотическим средством, покинул место «закладки». После чего около 12 часов 40 минут того же дня, ФИО1 прибыл к железнодорожному вокзалу станции Стерлитамак по ул. Вокзальная г. Стерлитамак РБ, где был задержан сотрудниками транспортной полиции. В этот же день в период времени с 16 часов 40 минут до 18 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия выполненного с участием ФИО1, в тайнике – «закладке» на объекте железнодорожного транспорта железнодорожного вокзала станции Стерлитамак, по GPS-координатам:53.633863 55.951655, изъято вещество содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Таким образом, ФИО1 преступление не довел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), была изъята из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия по вышеуказанным координатам.

Согласно заключению эксперта №35 от 08 февраля 2024 года, изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой на момент проведения экспертизы 0,853 г. 

Согласно вышеуказанного постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года масса 0.853 г для наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) является значительным размером.

Таким образом своими действиями ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, на объектах железнодорожного транспорта, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

20. Он же, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с целью извлечения дохода от незаконного оборота, 07.02.2024 года около 11.55часов, находясь на ул.Вокзальная г. Стерлитамак, умышленно, незаконно поместил часть указанного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) на лестничной площадке железнодорожного моста через железнодорожные пути железнодорожного вокзала станции Стерлитамак со стороны ул. Вокзальная, т.е. на объекте железнодорожного транспорта в тайник - «закладку» по следующим GPS-координатам:53.63393 55.951557. Местоположение вышеуказанного тайника – «закладки» ФИО1 зафиксировал с помощью фотокамеры на свой мобильный телефон марки «TechnoPova». Далее при помощи приложения в сочетании с информацией GPS «Notecam» пометил место тайника – «закладки» крестиком и его GPS-координаты на сделанную им фотографию тайника – «закладки», сохранив при этом фотографию в галерее телефона. Оставшуюся часть указанных наркотических средств ФИО1 продолжал незаконно, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. ФИО1, установив тайник - «закладку» с наркотическим средством, покинул место «закладки». После чего около 12 часов 40 минут того же дня, ФИО1 прибыл к железнодорожному вокзалу станции Стерлитамак по ул. Вокзальная г. Стерлитамак РБ, где был задержан сотрудниками транспортной полиции. В этот же день в период времени с 16 часов 40 минут до 18 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия выполненного с участием ФИО1, в тайнике – «закладке» на объекте железнодорожного транспорта железнодорожного вокзала станции Стерлитамак, по GPS-координатам:53.63393 55.951557, изъято вещество содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Таким образом, ФИО1 преступление не довел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), была изъята из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия по вышеуказанным координатам.

Согласно заключению эксперта №34 от 08 февраля 2024 года, изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой на момент проведения экспертизы 0,801 г. 

Согласно вышеуказанного постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года масса 0.801 г для наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) является значительным размером.

Таким образом своими действиями ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, на объектах железнодорожного транспорта, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

21. Он же, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с целью извлечения дохода от незаконного оборота, 07.02.2024 года около 12.00 часов, находясь на ул.Диспетчерская г. Стерлитамак, умышленно, незаконно поместил часть указанного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) возле забора вблизи проходной Ленинского завода по ул.Диспетчерская, 5 г.Стерлитамак, в тайник - «закладку» по следующим GPS-координатам:53.635293 55.946907. Местоположение вышеуказанного тайника – «закладки» ФИО1 зафиксировал с помощью фотокамеры на свой мобильный телефон марки «TechnoPova». Далее при помощи приложения в сочетании с информацией GPS «Notecam» пометил место тайника – «закладки» крестиком и его GPS-координаты на сделанную им фотографию тайника – «закладки», сохранив при этом фотографию в галерее телефона. Оставшуюся часть указанных наркотических средств ФИО1 продолжал незаконно, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. ФИО1, установив тайник - «закладку» с наркотическим средством, покинул место «закладки». После чего около 12 часов 40 минут того же дня, ФИО1 прибыл к железнодорожному вокзалу станции Стерлитамак по ул. Вокзальная г. Стерлитамак РБ, где был задержан сотрудниками транспортной полиции. В этот же день в период времени с 16 часов 40 минут до 18 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия выполненного с участием ФИО1, в тайнике – «закладке» вблизи проходной Ленинского завода по ул. Диспетчерская д.5, г. Стерлитамак, по GPS-координатам:53.635293 55.946907, изъято вещество содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Таким образом, ФИО1 преступление не довел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), была изъята из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия по вышеуказанным координатам.

Согласно заключению эксперта №33 от 08 февраля 2024 года, изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой на момент проведения экспертизы 0,836 г. 

Согласно вышеуказанного постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года масса 0.836 г для наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) является значительным размером.

Таким образом своими действиями ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

22. Он же, ФИО1, 07 февраля 2024 года, около 12.40 часов, реализуя совместный с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе «Telegram» под именем пользователя «@strangelo» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, с целью незаконного сбыта имеющегося в его распоряжении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), проследовал с указанными наркотическими средствами к железнодорожному вокзалу станции Стерлитамак по ул. Вокзальная г. Стерлитамак РБ, где был выявлен сотрудниками транспортной полиции и доставлен в комнату полиции железнодорожного вокзала станции Стерлитамак, на административной территории 

<

...>. Далее, 07 февраля 2024 года, в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 25 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в комнате полиции, расположенном на первом этаже железнодорожного вокзала ст. Стерлитамак, в правом наружном кармане куртки одетой на нем были обнаружены два свертка обмотанные белой бумагой, внутри которых находились два полимерных пакета с наркотическим средством известное ему как мефедрон, с целью последующего незаконного сбыта.

Согласно заключению эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте № 32 от 08 февраля 2024 года, представленные на экспертизу вещества содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Массы на момент проведения экспертизы 0,922 г и 0,884 г, общей массой 1,806г. 

Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) независимо от его количества, Постановлением Правительства Российской Федерации №578 от 29.07.2010 г. внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г. (ред. от 10.07.2023г.) Следовательно, мефедрон (4-метилметкатинон), также отнесен к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года (ред. от 10.07.2023) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ (…) для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» указанная масса 1.806 г для наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) является значительным размером.

ФИО1 не смог довести свои умышленные, незаконные преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, на объектах железнодорожного транспорта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенных преступлениях признал в полном объеме и показал, что все преступления являются неоконченными. Он не мог загрузить фотографии в интернет, нужно было добавить описание. Все это происходило зимой 07.02.2024 года, на ходу, до задержания он этого не сделал, то есть фотографии в интернет не были загружены, фотографии были в галерее телефона, никуда эти фото не отправил.

В связи с существенными противоречиями в судебном заседании были оглашены показания ФИО1, данными на предварительном следствии, из которых следует, что 03 февраля 2024 года он устроился закладчиком наркотических средств. Для осуществления задуманного он снял квартиру в г. 

<

адрес> за 12000 рублей в месяц. О работе закладчика он узнал через объявление на улице, на заборах и стенах зданий постоянно пишут, подумал, что хорошо платят, а у него были финансовые трудности, хотел заработать деньги, поскольку не было другого источника дохода. Он написал личное сообщение через приложение «Телеграмм» в магазин «@strangelo», что «Нужны деньги». Неустановленное лицо ответило, что для того, чтобы начать работать, необходимо внести денежный залог в сумме 5000 рублей, либо необходимо подтвердить личность, отправить паспортные данные и фото. ФИО1 согласился на подтверждение личности, и отправил свои паспортные данные в личные сообщение через телеграмм и фотографию. После чего, неустановленное лицо, ответило, что даст ему 23 закладки, необходимо будет их раскидать по городу Стерлитамак, после чего сделать фотографии с координатами, и отправить их неустановленному лицу. В этот же день, ему присвоили аккаунт на сайте. На сайте он ознакомился с правилами и способами распространения наркотических веществ, а также с условиями оплаты. ФИО1 скачал на мобильный телефон приложение для фотографирования тайников-закладок «Notecam» и стал ждать, когда ему отправят координаты тайника, где он должен был забрать расфасованное вещество, то есть ФИО1 не должен был его фасовать. За работу закладчиком, сбытчик обещал ему оплату 700 рублей за каждый сделанный тайник-закладку с наркотическим веществом. В его обязанности входило приобретение наркотических средств в крупных партиях через тайники-закладки по указаниям неустановленного лица, и дальнейшая их продажа через оборудование ФИО1 тайников-закладок. Неустановленное лицо также отправило ему инструкцию по работе закладчиком наркотических средств в личные сообщения. Далее ФИО1 получил от неустановленного лица, зарегистрированного в «Телеграмме» под ником «@strangelo» сообщение с указанием места расположения тайника-закладки с наркотическим веществом под названием «мефедрон».04 февраля 2024 года, ФИО1 забрал данное вещество, сообщил об этом неустановленному лицу через личное сообщение. Закладку ФИО1 забрал, в гаражном массиве по ул. Космонавтов, под комком снега. Был пакет полимерный серого цвета, обмотанный скотчем. Пакет он развернул, внутри пакета находились свертки с веществом известное как «Мефедрон», всего было 23-25 свертков. ФИО1 забрал свертки и направился домой, на съёмное жилье. 05 февраля 2024 года, ему пришло сообщение, что нужно делать работу, иначе будут проблемы. ФИО1 сомневался надо ему это или нет.07 февраля 2024 года, ФИО1 начал выполнять договоренности с неустановленным лицом, после чего он начал делать тайники закладки с наркотическим средством, то есть распространять их. Взяв мобильный телефон марки «TecnoPova», направился в сторону железнодорожного вокзала станции Стерлитамак. В момент когда он делал «закладку» у моста к нему подошли сотрудники полиции в форменном обмундировании и стали интересоваться почему он ходил под мостом ж.д. станции и на мосту ж.д станции Стерлитамак, и делал фотографии. Он растерялся и сразу сообщил о том, что он занимался сбытом наркотического вещества. После чего они прошли с ними в комнату полиции на ж.д. вокзале станции Стерлитамак, где в ходе личного досмотра у него изъяли добровольно выданные им оставшиеся свертки с наркотическим веществом в количестве две штуки, из кармана его куртки одетой на нем, а также мобильный телефон с фотографиями и координатами мест закладок. Вину свою, а именно в покушениях на незаконный сбыт наркотического средства, т.е. 22 эпизода преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ признает полностью, раскаивается.(Т. 1 л.д. 42-46, Т3. л.д. 236-240)

После оглашения данных показаний, подсудимый ФИО1 подтвердил их правильность в полном объеме.

Помимо его признательных показаний, его вина в совершении 22 вышеуказанных преступлений подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 следует, что 07 февраля 2024 года примерно в 16.00 часов он совместно с оперуполномоченными Свидетель №1 и ФИО4 проводили мероприятие «Опрос». Оперативным путем была получена информация, что неустановленное лицо, осуществляет незаконный сбыт наркотических средств путем «Закладок» на территории железнодорожной станции Стерлитамак. В ходе мероприятий был выявлен ФИО1 После беседы с ним, он сообщил, что работает закладчиком наркотических средств и действует совместно с неустановленным лицом, общаясь с ним через приложение «Телеграмм». Всего ФИО1 успел совершить 21 закладку с наркотическим средством известное ему как «Мефедрон» и сфотографировать их на телефон, на территории обслуживания ЛОП на ст. Стерлитамак и г. Стерлитамак. После чего, по указанию ФИО1 они всей группой прошли по закладкам по ул. Диспетчерская, 5, где, возле забора нашли тайник закладку в сугробе снега на глубине 5-10 сантиметров. Направились в сторону переходного моста через ж/д пути станции Стерлитамак, где на лестничной площадке моста обнаружили вторую тайник закладку у края под снегом. Далее направились под мост через железную дорогу станции Стерлитамак, где обнаружили третью тайник закладку в сугробе снега на глубине 5-10 сантиметров. Возле железнодорожного моста находится гаражный массив ФИО1 указал на четвертый тайник закладку, возле кирпичной стены, рядом проходила железная дорога. Далее прошли 50 метров обнаружили пятую тайник закладку в сугробе снега на глубине 5-10 сантиметров, вблизи моста через железнодорожные пути. Шестая закладка напротив ж/д вокзала Стерлитамак на привокзальной площади возле скамейки в сугробе на глубине 5-10 сантиметров. По улице Вокзальной вдоль дороги возле дома № 2Б ФИО1 указал на седьмой тайник закладку, вдоль металлического ограждения. По ФИО2 дом № 4 вдоль забора восьмая тайник закладка в сугробе снега. На ул.Нагуманова, д.25Е девятая тайник закладка в сугробе снега возле погреба. По улице ФИО2 дом № 10 в отверстии стены десятая тайник закладка. По ул. ФИО2 дом № 10 в сугробе снега одиннадцатая тайник закладку. Вдоль реки «Стерля» двенадцатая тайник закладка. Пройдя 50 метров также вдоль реки «Стерля» тринадцатая тайник закладку в сугробе снега на глубине 5-10 сантиметров. На расстоянии примерно 100 метров ФИО1 указал на четырнадцатый тайник закладку. По улице Садовая где находится переходной мост через реку «Стерля», перед мостом ФИО1 указал на пятнадцатый тайник закладку. Находясь на мосту нашли шестнадцатую тайник закладку под снегом металлической балки. На другом конце моста на лестнице нашли семнадцатый тайник закладку. С моста направились на улицу 7 Ноября дом № 101, где вдоль забора указал на восемнадцатый тайник закладку. Так же по улице 7 Ноября дом №101 вдоль забора вблизи столба обнаружили девятнадцатый тайник закладку. По улице Сакко и Ванцетти 63 напротив дома под елкой обнаружили двадцатый тайник закладку на снежном покрове. По улице Сакко и Ванцетти дом № 67 где с торца дома под деревянными поддонами ФИО1 указал на двадцать первый тайник закладку в снегу. В тайниках–закладках наркотические средства были изъяты, упакованы по отдельности, пронумерованы и скреплены подписями участвующих лиц. Всего был 21 пакет в виде продолговатой формы. ФИО1 пояснял, что устроился работать закладчиком, и все тайники закладки успел сфотографировать на свой телефон, действовал совместно с неустановленным лицом, общался с ним через приложение «Телеграмм», забирал уже расфасованный товар. Пояснил, что перед тем как его выявили, удалил всю информацию с телефона, чтобы обезопасить себя, и не попасться сотрудникам полиции. ФИО1 вину свою в сбыте наркотических средств полностью признавал. (Т.3 л.д. 156-158)

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №1 (Т.3 л.д. 159-161), ФИО4 (Т.3 л.д. 162-164), следуют схожие показания со свидетелем ФИО3

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что 07.02.2024 он находился в районе железнодорожного вокзала станции Стерлитамак, около 16.30 часов он участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия. Проводили осмотр с участием мужчины, который представился как ФИО1 В ходе смотра мужчина все показывал и рассказывал, где и что находится, пояснял, куда идти, где он закладывал свертки с наркотическим средствами. Всего были 21 тайников закладок. Все бумажные свертки были изъяты. ФИО1 пояснял, что в свертках наркотические средства под названием «Мефедрон», которые он распространял. ФИО1 отвечал на все вопросы, вел себя спокойно. (Т.3 л.д. 171-173)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 следуют схожие показания со свидетелем Свидетель №6 (Т.3 л.д. 174-176)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что 07.02.2024 года, в 09.00 часов он совместно с полицейским отделения ППСП ЛОП на ст. Стерлитамак Свидетель №4 заступили на службу согласно графику. Примерно в 12.50 часов Свидетель №3 и Свидетель №4 проводили обход территории железнодорожной станции Стерлитамак. В это время вблизи пешеходного моста через железнодорожные пути ст. Стерлитамак заметили мужчину, в вязаной шапке и рюкзаком на спине. Он вызвал у них подозрение, мужчина ходил то к мосту, то к зданию, постоянно оглядывался по сторонам. Когда они начали подходить к данному мужчине, то он развернулся от полицейских и ускорив шаг, начал от них отходить. Они подошли к данному гражданину, представились, предъявили ему служебное удостоверение, после чего разъяснили, что необходимо установить личность и пройти в комнату полиции. Мужчина добровольно прошел в комнату полиции и в присутствии двух понятых Свидетель №3 произвел досмотр мужчины. Все фиксировалось на переносной видеорегистратор «Дозор». Перед началом досмотра, мужчина представился как ФИО1 Далее спросили у ФИО1 есть ли у него при себе запрещенные предметы и вещества, на что он ответил, что есть. Далее в ходе личного досмотра в правом наружном кармане куртки одетой на ФИО1 было обнаружено два бумажных свертка в виде палочек. ФИО1 пояснил, что данные сверки он хотел сбыть, и внутри них находится наркотическое средство «Меф», сообщил, что он работает закладчиком и связывался с неустановленным лицом через приложение «Телеграмм». Далее данные два свертка были изъяты. ФИО1 сообщил, что занимается сбытом наркотических средств и данные два свертка хотел сбыть, разложив их тайник-закладки. (Т. 3 л.д. 152-153)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следуют схожие показания со свидетелем Свидетель №3 (Т.3л.д. 154-155)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО7 следует, что 07.02.2024 около 13.00 он участвовал в качестве понятого при досмотре мужчины. Они прошли в комнату полиции, которая находилась на железнодорожном вокзале ст. Стерлитамак. В комнате полиции находились сотрудники полиции и ранее незнакомый мужчина одетый в черную шапку, серую куртку и синие брюки (спецовка со светоотражающей полосой снизу). Сотрудник полиции попросил данного мужчину представиться, на что он представился ФИО1 Сотрудник полиции спросил у него есть ли при нем запрещенные предметы и вещества, на что ФИО1 ответил, что в правом наружном кармане куртки находится два бумажных свертка с наркотическим средством, предположительно мефедрон, которые он хотел сбыть. После чего стали проводить его личный досмотр, в ходе которого обнаружили в правом наружном нагрудном кармане куртки ФИО1 два бумажных свертка, как он понимал, что с наркотическим средством внутри. ФИО1 ответил, что это наркотическое средство «Меф», которое он хотел распространить через тайник-закладки. Далее сотрудник полиции достал свертки, они представляли собой деревянные палочки длинной около 10 см каждая, обернутые белой бумагой, внутри которой находились полимерные пакетики с порошкообразным веществом. Свертки с порошкообразным веществом были изъяты, также изъяли мобильный телефон. (Т.3 л.д. 165-167)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №7, следуют схожие показания со свидетелем ФИО7(Т.3л.д. 168-170)

Вина подсудимого в совершении вышеуказанных преступлениях подтверждается также письменными доказательствами.

Рапорт об обнаружении признаков преступления от 07.02.2024 года, согласно которого, сотрудниками транспортной полиции ЛОП на ст. Стерлитамак, в ходе ОРМ «Опрос» был выявлен гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который делал тайники – закладки с наркотическим средством, известное ему как «Мефедрон».(Т.1 л.д. 133)

Результаты ОРД, согласно которых в ходе ОРМ «Опрос» был выявлен гражданин ФИО1, который делал тайники – закладки с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, известное ему как «Мефедрон». (Т.1 л.д. 134-138)

Протокол осмотра места происшествия от 07.02.2024 года с фототаблицей, согласно которого ФИО1 указал на места сбыта наркотических средств «Мефедрон», сообщил о последовательности своих действий, при этом полностью подтвердив ранее данные им показания. В ходе осмотра, обнаружен и изъят 21 сверток с наркотическими средствами из тайников закладок, по указанным ФИО1 координатам:

53.623948 55.956282 (под поддонном возле дома Сакко и Ванцетти 67). 

53.62299 55.95915 (под елкой возле дома Сакко и Ванцетти 63).

53.623182 55.960188 (рядом со столбом вблизи дома 101 по ул. 7 Ноября).

53.623548 55.9607 (вдоль забора по ул. 7 Ноября 101).

53.623968 55.961178 (спуск с моста через р. Стерля со стороны ул. Советская).

53.623958 55.961218 (на мосту через р. Стерля, по центру с правой стороны от ул. Советская).

53.624263 55.960732 (на спуске возле перил с левой стороны через р. Стерля, со стороны ул. Абдрашитова). 

53.62527 55.958882 (в кустах на набережной р. Стерля).

53.625818 55.958497 (в кустах набережной р. Стерля у дома по ул. Садовая 35).

53.626155 55.957963 (в кустах на набережной р. Стерля).

53.626818 55.957855 (возле дома по ул. ФИО2 10 возле стены с южной стороны). 

53.626855 55.957935 (в отверстии стены дома по ул. ФИО2 10 возле с западной стороны). 

53.627902 55.956782 (возле погреба по ул. Нагуманова 25Е). 

53.628512 55.954735 (во дворе 

<

...> по центру металлического забора). 

53.629312 55.951932 (возле металлического ограждения вблизи дома 2Б по ул. Вокзальная).

53.632177 55.952657 (сквер у железнодорожного вокзала возле скамейки).

53.633662 55.95209 (вблизи моста через железнодорожные пути железнодорожной станции Стерлитамак, со стороны ул. Вокзальная).

53.633783 55.952093 (у кирпичной стены гаража вблизи моста через железнодорожные пути железнодорожной станции Стерлитамак, со стороны ул. Вокзальная).

53.633863 55.951655 (на перроне под мостом через железнодорожные пути железнодорожной станции Стерлитамак). 

53.63393 55.951557 (на лестничной площадке через железнодорожные пути железнодорожной станции Стерлитамак, со стороны ул. Вокзальная).

53.635293 55.946907, (возле забора вблизи проходной Ленинского завода, по ул. Диспетчерская 5). (Том № 1 л.д. 139-168)

Рапорта об обнаружении признаков преступлений. (Т.1 л.д.133, 201, 220, 239; Т. 2 л.д. 9, 28, 47, 66, 85, 104, 123,142, 161, 180, 199, 218, 237; Т.3 л.д. 6, 25, 44, 63, 82)

Заключения экспертов ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте от 09.02.2024 года №№ 53, 52, 51, 50, 49, 48, 47, 46, 45, 44, 43, 42, 41; от 08.02.2024 г. №№ 40, 39, 38, 37, 36, 35, 34, 33, согласно которых представленное вещество, изъятое из тайников – закладок, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой (0,813 г., 0,856 г., 0,883 г., 0,884 г., 0,864 г., 0,884 г., 0,768 г., 0,841 г., 0,805 г., 0,842 г., 0,885 г., 0,842 г., 0,895 г., 0,817 г., 0,938 г., 0,935 г., 0,871 г., 0,819 г., 0,853 г., 0,801 г., 0,836 г.,) (Т1 л.д. 209-210, 228-229, 247-248; Т. 2 л.д. 17-18, 36-37, 55-56, 74-75, 93-94, 112-113, 131-132, 150-151, 169-170, 188-189, 207-208, 226-227, 245-246; Т. 3 л.д. 14-15, 33-34, 52-53, 71-72, 90-91)

Протоколы осмотра предметов с фотоиллюстрацией, согласно которому осмотрены вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой (после проведения экспертизы) 0,793г., 0,863г., 0,863г., 0,864г., 0,844г., 0,864г., 0,748г., 0,821г., 0,785г., 0,822г., 0,865г., 0,822г., 0,875г., 0,797г., 0,918г., 0,915г., 0,851г., 0,799г., 0,833г., 0,781 г., 0,816 г., (Т.1 л.д. 212-214, 231-233; Т.2 л.д. 1-3, 20-22, 39-41, 58-60, 77-79, 96-98, 115-117, 134-136, 153-155, 172-174, 191-193, 210-212, 229-231, 248-250; Т.3 л.д. 17-19, 36-38, 55-60, 74-76, 93-95)

Протокол осмотра и прослушивание фонограммы, согласно которому осмотрен и просмотрен СД диск с видеофайлом от 07.02.2024 года, на пешеходном мосту через железнодорожные пути, где установлен факт незаконного сбыта ФИО1 Осмотренный диск признан вещественными доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. (Т.3 л.д. 118-133)

Протокол осмотра предметов с фотоиллюстрацией, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «TechnoPova», с фотографиями имеющихся закладок сделанных ФИО1 в количестве 21 шт., мобильный телефон признан вещественными доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. (Т.3 л.д. 134-149)

Рапорт об обнаружении признаков преступления от 07.02.2024 года, согласно которого, сотрудниками ППСП ЛОП на ст. Стерлитамак, в ходе патрулирования был выявлен ФИО1, у которого в ходе личного досмотра в правом наружном кармане куртки одетой на нем, обнаружены два свертка с порошкообразным веществом. Со слов ФИО1 это наркотическое средство известное ему как «Мефедрон». (Т.1 л.д. 5)

Протокол личного досмотра от 07.02.2024 года, согласно которого в ходе личного досмотра ФИО1 в правом наружном кармане куртки одетой на нем, обнаружены два свертка с порошкообразным веществом. Со слов ФИО1, это наркотическое средство известное ему как «Мефедрон».(Т 1 л.д. 6)

Заключение эксперта № 32 ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте от 08.02.2024 года, согласно которого представленное вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,806 г. (Т.1 л.д. 16-18)

Протокол осмотра предметов с фотоиллюстрацией, согласно которому осмотрены вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,766 г (после проведения экспертизы). Осмотренный предмет признан вещественными доказательством. (Т.1 л.д. 110-117)

Протокол осмотра и прослушивание фонограммы, согласно которому осмотрен и просмотрен СД диск с видеофайлом, с видеозаписью с личным досмотром ФИО1 от 07 февраля 2024 года в комнате полиции железнодорожной станции Стерлитамак Осмотренный диск признан вещественными доказательством. (Т.1 л.д. 99-107)

Проверив все собранные по делу доказательства в соответствии с требованиями ст.ст.17, 87, 88 УПК РФ, сопоставив их между собой, оценив их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд считает их достаточными для разрешения данного уголовного дела. 

Вина подсудимого ФИО1 в предъявленном обвинении доказана приведенными по делу доказательствами, а именно признательными показаниями самого подсудимого как в судебном заседании так и на предварительном следствии; показаниями свидетелей и письменными доказательствами.

Оценивая показания свидетелей суд находит их правдивыми, которые в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, не доверять их показаниям у суда оснований не имеется, оговор подсудимого со стороны свидетелей, суд не усматривает, признает их показания достоверными. Они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

На предварительном следствии ФИО1 был обеспечен адвокатом, защищающим его интересы. Ему были разъяснены права, предусмотренные уголовно-процессуальным законодательством. Подсудимый признал вину в полном объеме, в судебном заседании подтвердил правильность показаний, данных на предварительном следствии. Его показания стабильны и согласуются с совокупностью других доказательств.

Протоколы следственных действий признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку следственные действия выполнены, оформлены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. Сведения, содержащиеся в протоколах, согласуются с другими доказательствами, исследованными судом.

Экспертные заключения проведены в соответствии с требованиями УПК РФ. Выводы экспертных заключений обоснованы, надлежащим образом мотивированы, каких-либо оснований сомневаться в их правильности не имеется.

Размер запрещенных к обороту веществ установлен на основании постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ». 

Вина подсудимого нашла свое подтверждение в исследованным в судебном заседании доказательствах: признательными показаниями подсудимого ФИО1, показаниями свидетелей об обстоятельствах проведенных ОРМ, обстоятельств задержания подсудимого, обнаружения и изъятия наркотических средств и мобильного телефона с информацией о наркотических средствах; протоколов личного досмотра подсудимого, протоколов осмотра мобильного телефона, в которых обнаружены фотографии с географическими координатами наркотических средств; протоколов осмотра места происшествий, где были обнаружены наркотические средства; справки об исследовании и заключений экспертов, которыми определен вид и вес наркотических средств, изъятых из незаконного оборота. Исследованные в судебном заседании доказательства подсудимый не оспаривал, а также иными письменными материалами, приведенных в описательной части приговора.

Согласно п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 г. № 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию приобретателю.

В соответствии с п. 13.2 указанного Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств совершает действия, направленные на их последующую реализацию, и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Органами следствия ФИО1 предъявлено обвинение в совершении 21 оконченных преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и одно преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 – п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

В судебных прениях государственный обвинитель переквалифицировал действия подсудимого по каждому из преступлений с №1 по №21 с п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ на ч. 3 ст.30 - п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ по каждому преступлению, указав о том, что ФИО1 по преступлениям с №1 по №21 не смог довести свои умышленные незаконный действия до конца по независящим от него обстоятельствам, тем самым имело место покушение на сбыт. 

В соответствии с ч. 8 ст.246 УПК РФ государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату может изменить объем обвинения в сторону смягчения, в частности, исключить из юридической квалификации деяния признаки преступления, отягчающие наказание, переквалифицировать деяние в соответствии с нормой УК РФ, предусматривающей более мягкое наказание.

В данном случае переквалификация преступлений ФИО1 с п.п. «а», «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ на ч. 3 ст.30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ по преступлениям с №1 по №21, предложенная государственным обвинителем, не ухудшает положение подсудимого, не влечет за собой существенного изменения фактических обстоятельств дела и не увеличивает фактический объем предъявленного ему обвинения.

С учетом изложенного, суд соглашается с предложенной государственным обвинителем квалификацией действий ФИО1

Все преступления, совершенные подсудимым являются самостоятельными преступлениями. Оснований для квалификации вышеуказанных преступлений как единого продолжаемого преступления, не имеется. 

Данных о том, что наркотические средства, разложенные в разные закладки, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем о реализации всего объема наркотических средств из материалов уголовного дела, не следует.

Напротив, судом установлено, что умысел подсудимого был направлен на множественный сбыт разложенного количества наркотических средств разным потребителям, которые могли приобрести наркотические вещества через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах. Каждый раз подсудимый действовал с самостоятельным умыслом.

Совместные и согласованные с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) действия ФИО1, распределение ролей в группе указывают на совершение преступлений группой лиц по предварительному сговору. 

Как следует из материалов дела, а также из показаний самого подсудимого, ФИО1, преследуя корыстную цель, вступил в группу, осуществляющую незаконный сбыт наркотических средств. Совместная преступная деятельность группы лиц, направленная на незаконный сбыт наркотических средств, подтверждается показаниями подсудимого о том, что поставку наркотических средств, сообщение о месте и способе их получения для сбыта, оплату проделанной работы обеспечивало неустановленное лицо, то есть их деятельность связана между собой групповыми обязательствами, общими финансовыми интересами. Из протокола осмотра сотового телефона, следует, что телефоне обнаружены 21 фотоизображений мест закладок с координатами геолокации, что свидетельствуют об осуществлении ФИО1 действий соответствии с отведенной ему ролью.

Квалифицирующие признаки "с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", нашли свое подтверждение. Все действия, направленные на сбыт наркотических средств, согласовывались с неустановленным лицом, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». По указаниям, получаемым посредством использования сети "Интернет" подсудимый получал информацию и указания, которую подсудимый выполнял, что подтверждается в том числе показаниями подсудимого, протоколом осмотра телефона. Обнаруженные фотографии в телефоне с указанием GPS-координат свидетельствуют о том, что эти фотографии планировалось пересылать через сеть «Интернет», т.е. умысел на использование данной информационно-телекоммуникационной сети у подсудимого имелся.

Таким образом, вина подсудимого ФИО1 в содеянном, нашла свое подтверждение в процессе судебного следствия. 

Действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать:

- по преступлениям с №1 по №16, а также преступление №21 - по ч.3 ст.30 – п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено им конца по не зависящим от него обстоятельствам, по каждому из преступлений;

- по преступлениям с №17 – по №20, а также преступление №21 - по ч.3 ст.30 – п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, на объектах железнодорожного транспорта, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено ею до конца по не зависящим от нее обстоятельствам.

Согласно заключения комиссии судебно – психиатрических экспертов ГБУЗ РБ РКПБ амбулаторной № 75 от 21.03.2024 года, ФИО1 хроническим расстройством или слабоумием не страдает. Может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков зависимости от наркотических веществ не обнаруживает. (т.1 л.д. 76-78)

Таким образом, ФИО1 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности.

В соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на его исправление.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении малолетнего ребенка, который является инвалидом, наличие на иждивении неработающей супруги, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие тяжелых заболеваний, по месту проживания характеризуется положительно, ранее не судим. При этом суд принимает во внимание, что ФИО1 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

Суд, учитывая, что ФИО1 во время следствия давал подробные и признательные показания об обстоятельствах получения им для сбыта наркотических средств, добровольно предоставил следствию свой телефон и пароль от него, сведения о месте тайников - закладок, приходит к выводу и считает, что обстоятельством, смягчающим наказание и на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, является активным способствованием раскрытию и расследованию преступлений.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по делу не установлено, материалы дела таких данных не содержат, сторонами они не представлены.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ не установлено.

Санкция ч. 3 ст.228.1 УК РФ безальтернативно предусматривает основное наказание в виде лишения свободы.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств смягчающих наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи, суд считает, что цели наказания в отношении ФИО1 с учетом положений ст.60 УК РФ, восстановление социальной справедливости, исправление виновного и предупреждения совершения им новых преступлений могут быть достигнуты назначением наказания в виде лишения свободы. 

Поскольку в действиях подсудимого неоконченные составы преступлений в форме покушения суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

При отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, и наличии обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ, по каждому эпизоду суд при назначении наказания в отношении подсудимого также руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

С учетом применения правил ч. 3 ст.66 УК РФ и ч. 1 ст.62 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание за преступления, квалифицированные по ч. 3 ст.30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ, не может превышать 7 лет 6 месяцев лишения свободы, то есть размер наказаний, который может быть назначен является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, при таких обстоятельствах, наказание по данным преступлениям назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

Окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 2 ст.69 УК РФ по принципу частичного сложения наказаний.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории указанных преступлений в порядке ч.6 ст.15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, позволяющих применить к подсудимому правила ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Назначение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает нецелесообразным, поскольку основное наказание достигнет цели наказания. 

Судьба вещественных доказательств по настоящему делу подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств: сотовый телефон, изъятый у ФИО1 суд в соответствии с п. «г» ч.2 ст.104.1 УК РФ признает средством и оборудованием совершения преступления, в связи с чем, он подлежит конфискации в собственность государства. Наркотические средства, - подлежат уничтожению, оптические лазерные диски -хранить в материалах уголовного дела.

Учитывая, что суд назначает реальное отбытие подсудимым наказания в виде лишения свободы, мера пресечения в виде заключения под стражу подсудимого подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу.

В связи с этим в соответствии ч. 3.2 ст.72 УК РФ в срок отбывания наказания необходимо зачесть время задержания и содержания под стражей по настоящему делу с 08.02.2024 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, ст.ст.296-300, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 - п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 - п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 - п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 - п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 - п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 - п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 - п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 - п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 - п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 - п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 - п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 - п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 - п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 - п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 - п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 - п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 - п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 - п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 - п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 - п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 - п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 - п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание:

-по ч.3 ст. 30 - п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ – 6 лет лишения свободы;

-по ч.3 ст. 30 - п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ – 6 лет лишения свободы;

-по ч.3 ст. 30 - п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ – 6 лет лишения свободы;

-по ч.3 ст. 30 - п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ – 6 лет лишения свободы;

-по ч.3 ст. 30 - п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ – 6 лет лишения свободы;

-по ч.3 ст. 30 - п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ – 6 лет лишения свободы;

-по ч.3 ст. 30 - п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ – 6 лет лишения свободы;

-по ч.3 ст. 30 - п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ – 6 лет лишения свободы;

-по ч.3 ст. 30 - п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ – 6 лет лишения свободы;

-по ч.3 ст. 30 - п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ – 6 лет лишения свободы;

-по ч.3 ст. 30 - п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ – 6 лет лишения свободы;

-по ч.3 ст. 30 - п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ – 6 лет лишения свободы;

-по ч.3 ст. 30 - п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ – 6 лет лишения свободы;

-по ч.3 ст. 30 - п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ – 6 лет лишения свободы;

-по ч.3 ст. 30 - п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ – 6 лет лишения свободы;

-по ч.3 ст. 30 - п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ – 6 лет лишения свободы;

-по ч.3 ст. 30 - п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ – 6 лет лишения свободы;

-по ч.3 ст. 30 - п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ – 6 лет лишения свободы;

-по ч.3 ст. 30 - п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ – 6 лет лишения свободы;

-по ч.3 ст. 30 - п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ – 6 лет лишения свободы;

-по ч.3 ст. 30 - п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ – 6 лет лишения свободы;

-по ч.3 ст. 30 - п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ – 6 лет лишения свободы;

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить – 8 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей не изменять, содержать его под стражей до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по РБ.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 08.02.2024 года до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: наркотические средства – уничтожить; DVR-диски (2 шт.)- хранить при уголовном деле; мобильный телефон марки «TechnoPova» - конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора путем подачи апелляционной жалобы через Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела апелляционной инстанции, о приглашении защитника по своему усмотрению либо о назначении защитника судом.

Судья подпись Н.Н.Казакова

Копия верна: судья Н.Н. Казакова

секретарь: П.А. Бузуева